
16 / 03 / 2021

Rīgas pašvaldība likvidēs uzņēmumu “Aqua Riga”  

Rīgas domes Mājokļu un vides komiteja otrdien, 16. martā, nolēma atļaut pašvaldības SIA “Rīgas ūdens” likvidēt tās
meitasuzņēmumu “Aqua Riga”, kas kopš 2012. gada nodarbojās ar fasētā dzeramā ūdens ražošanu. Galīgais lēmums vēl
būs jāpieņem domes sēdē, likvidācijas process varētu aizņemt 6 – 9 mēnešus pēc lēmuma pieņemšanas brīža.

Jau iepriekš Konkurences padome norādījusi, ka pašvaldības uzņēmumiem nevajadzētu veikt uzņēmējdarbību jomās, kur ir
attīstīts tirgus un pietiekama konkurence. Tādējādi vērtējot, vai publiskas personas kapitālsabiedrības darbība atbilst
publiskas personas pamatdarbības veidiem, secināts, ka “Aqua Riga” darbība neatbilst pašvaldības funkcijām. Mājokļu un
vides komitejas priekšsēdētājs Edmunds Cepurītis norādīja, ka pašvaldības uzņēmumiem jākalpo par piemēru pārejai uz
zaļu, ilgtspējīgu darbību, bet ilgtspējīga ūdens resursu izmantošana un fasētā ūdens ražošana ir savstarpēji pretrunīgi
jēdzieni. “Mūsu redzējums un stratēģija ir iesaistīt iedzīvotājus ūdens piesārņojuma samazināšanā. Nepieciešams
nodrošināt, ka Rīgā tīrs dzeramais ūdens ir pieejamāks, uzlabojot infrastruktūru mājās, bet ūdens patēriņš plastmasas
pudelēs samazinās gan pašvaldības iestādēs, gan citur pilsētā. Tāpēc ir vajadzīgs šāds lēmums,” skaidroja E. Cepurītis.

SIA “Rīgas ūdens” padome jau aizvadītā gada nogalē atbalstīja priekšlikumu par uzņēmuma “Aqua Rīga” darbības
izbeigšanu un uzdeva “Rīgas ūdens” valdei veikt darbības lēmuma izpildes nodrošināšanai.

Kā informēja “Rīgas ūdens” valdes priekšsēdētāja Dagnija Kalniņa,  līdzdalības izbeigšana SIA “Aqua Riga” notiks atbilstoši
Komerclikumā ietvertajam regulējumam par kapitālsabiedrības likvidāciju. “Aqua Riga” darbības kopējos rezultātus būs
iespējams apzināt darbības pārtraukšanas procesā, izvērtējot ieguvumus no uzņēmumam piederošo aktīvu – “Aqua Riga”
zīmola un iekārtu perspektīvās izmantošanas iespējām. D. Kalniņa uzsvēra, ka ideja par šāda uzņēmuma izveidi radās jau
2011. gadā, kad klientiem pieejamā ūdens kvalitāte vēl nebija sasniegusi pašreizējo līmeni, bet šo gadu gaitā situācija ir
ievērojami mainījusies. Tā, piemēram, 2013. gadā Baltezerā tika izbūvēta ūdens atdzelžošanas stacija, kas nesusi
ievērojamu ieguldījumu ūdens kvalitātes uzlabošanā, bet kopumā kopš 2016. gada SIA “Rīgas ūdens” ar dzeramā ūdens
kvalitātes uzlabošanu saistītos infrastruktūras uzlabošanas projektos ir ieguldījis vairāk nekā 48 miljonus eiro.

SIA “Rīgas ūdens” ieskatā 2012. gadā pieņemtais lēmums par fasēta dzeramā ūdens ražošanas uzsākšanu nav uzskatāms
par kļūdainu, bet neveiksmīgu. Lēmums par SIA “Aqua Riga” dibināšanu tika pieņemts ar vēlmi palielināt ūdens resursu
izmantošanas efektivitāti, taču uzņēmuma darbības mērķus un rezultātus negatīvi ietekmēja likumdošanas faktori, kas bija
saistīti ar jaunu ierobežojumu noteikšanu pašvaldību izveidotām komercsabiedrībām, kā arī politiskie faktori, par kādiem
iepriekšējos gados uzskatāmi politiskās vides ietekmēti lēmumi attiecībā uz publicitāti un SIA “Aqua Riga” reputāciju.

Dalies:

 

https://www.rigasudens.lv/entityprint/pdf/node/1596
https://www.rigasudens.lv/#
https://twitter.com/share?text=R%25C4%25ABgas%20pa%25C5%25A1vald%25C4%25ABba%20likvid%25C4%2593s%20uz%25C5%2586%25C4%2593mumu%20%25E2%2580%259CAqua%20Riga%25E2%2580%259D&url=https://www.rigasudens.lv/index.php/lv/rigas-pasvaldiba-likvides-uznemumu-aqua-riga
https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=https://www.rigasudens.lv/index.php/lv/rigas-pasvaldiba-likvides-uznemumu-aqua-riga

	Rīgas pašvaldība likvidēs uzņēmumu “Aqua Riga”

